his que dicunt a Ptolemao aperta esse potest ipsam non sphaeram attingisse. An plus idē apertissime conuincit ex uirtute: quā planetæ poipue sol in quibusdam determinatis punctis sibi uendicte. Sol. n. cū in sollicitis fuerit: aut in equoctiali- / bus punctis: ut significatiua suscipit: uoūq; celi nō mediocriter potētia significandi af- / sumit: ut cōctis astrologis apertū ē: ergo necesse ē q; ut illā suscipiat aut ab imagi- / nariis punctis: aut ab octaua sphaera: aut ab altero planetarū: aut a superiori sphae- / ra. nō ab imaginariis sibi. n. nō pōtē talē tantūq; uim prebere: quā nō ens nihil esse- / ctius pducere pōtē: non ab octaua. nā sol in punctis predictis nunq; sub eisdē pun- / ctis octauæ reperit: ut patet intelligentibus: ob eius motū trepidationis atq; sup- / polos zodiaci: multoq; minus ab aliquo septē sphaeræ puncto: quā nedū sub eisdē / alijs sphaeræ punctis reperitur: sed nec et sub eisdē punctis suoq; orbū: ob augi- / um motū reliquit igit q; a superiori sphaera uirtus illa procedat. Præterea poli / mundi non iniuria immobiles oīo esse debent. sed si supra octauā nulla esset sphaera / mobilis poli eius essent poli mundi: ergo essent immobiles cōsequens ad sensū sal- / sam estigi. illud ex quo sequit. Deinceps si diceretur uim illā ab empirico celo / aut sphaera quadā immobili pcedere: sicut quā astrologus mihi respondit hoc nihil / esse demonstrat: quā uim illā sol & alie celi partes acquirūt. quāq; in unius regio- / nis meridietate in ascendente. & sic de infinitis alijs locis accedere possent. quare / aut nis illa in sphaera immobili ubiq; reperitur: & sic in ea nulla erit distinctio: nec / distinguere poterit nisi ab altera eā cōtracta. aut nūq; aut in mobili nona. Dein / de dī non esse plures sphaeras ponendas cuius rō preposita est nō. n. cogunt nos tō- / nes aliq; illā ponere. ut in ratiōne ad argumenta patebit. quicūq; n. motus ap- / parent per nonē & alias saluari pōt. Ad rōnes igitur in cōtrariū dicendū est ad / primāq; si in nona stelle fuerint: nō ppter hoc minoris efficacie sunt: & si nō ui- / dent q; alie stelle uisibiles. Et ad rōnem secundā primā fortificantē dī negando / minorē. nā respectu stellarū que uideri pōt. q; absolute. nō. n. sequitur. stella illa nō / uidet. igit. minoris uirtutis est q; altera que ut. fallaciā ostēdunt occultæ & nebulo- / se stelle magnæ uirtutis. deinde nec seq; hęc stella in a. distātia non ut. igit. debi- / lior est se ipsa in. b. distātia in qua ut. fallaciā ostēdunt superiores retrogradi. quom- / maioris magnitudinis apparēt. nō. n. uisibilis radius potētiōr est uirtuali. si uero / in nona sphaera stelle non fuerint. sunt tñ partes & uires potētiōres nō nullis stel- / lis. si quoq; primi mobilis uirtus oīs cōsideret: maior inueniet q; totius sphaeræ so- / lisq; sol quacūq; parte sibi equali p se sumpta nobilior sit. Ad tertiā dī. q; il- / la nō est rō potior: quia p supradicta patet nō inconuenire eandē motore diuersas / partes uarijs motibus mouere: sed potior ē quia primi mobilis motus simplicissi- / mus esse debet. sicut oīs pluralitas & multitudo in monadē seu unitatē reducere / oportet. Potissima uero ē uirtus quā in determinatis punctis (stelle significatio- / nē acquirūt: ut supradictū est. Et solutiōne rōnis (quā dicit rō tertia esse potiorē) / cōcedimus: plures. n. angeli in eodē loco esse pōt. n. nō possunt esse cū tota / les eiusdē effectus: pōt tñ esse respectu diuersarū operationū: & fortassis respectu / eiusdē partiales esse possunt: & similiter de secūda solutiōe dicendū. Ad auctori- / tatē Genesis dicendū q; p firmamentū oīm celorū sphaeram intellexit. Ad aliā qua / .x. esse sphaeras cōcludit negata modernorū & Burbachii auctoritate dī cōceden- / do tōnem: quia cōcludunt octauam non esse primā mobilem & deinde negat pro

per varios motus octauæ oportere non & decimā potest: sicut .n. eidē spheræ planetæ plures sunt motus distincti suarū partiū: ita & in octaua accidere potest. quare trepidationis & super polos zodiaci octauæ sunt motus: nō esse quoq; necessariū dicendū ut primæ spheræ unicus sit motus. secūda duo: tertiatres: quū hanc ordinē in aliis seruati nō uidemus spheris planetarū inferioribus.

Quæstio quinta de primo mobili & partibus eius.

An i primo mobili sint circuli aliis partibus potentiores. Articulus .i.

Hæc oēm rōnem tenent qdam iduisibilia i celo posse repiri aut scdm latitudinē aut et scdm lōgitudinē alicuius uirtutis. multoq; minus maioris eē potētis q̄ quæsdā celoꝝ ptes deteminare. Et priō arguit rōnibus noialium qbus posse cōiūci putā iduisibilia nō dari: q; si nō sint iduisibilia ergo nec superficie: nec circuli: nec linee: nec puncta. & ita uim ullam nō habēt. Deinde supposito q; darentur arguitur nō posse eē eius: quā p̄dicant astrologi uirtutis: quū nullū iduisibile agere pōt i corporalibus sed circuli & linee & puncta & circūferentiæ & interfectiones sc̄d̄ celoꝝ: sunt induisibilia. ergo non possunt agere: & p consequēs nec uim planetis influere. Deinde siue circulū scdm per spectuos siue scdm geometras sumpseris: i eo nullū punctū nullūq; lineā p̄cipiūm medium aut finem signare posses: ergo nec i sphaera circulū: cōsequētia apta est. quū sic se hēt circulus ad corpus: (si sup̄ficiē ipsū dixeris) sicut ad circulū liuea: uel punctū si circūferentiā esse uolueris. assumptū patet nō solū p geometras uerū p Ptolemē i quadripartī. Vterius quū cōtēte stellæ actualē uirtutē hēant actuq; sint: siq; circuli stellis qbusdā potētiores cōperiant illos actu nō tm potētia repiri necesse est: sed i circulo nullus ē punctus actualis: sed i potētia: ergo i sphaera celsū nullus circulus nullaq; linea actu repiri pōt & sic aliis acta existentibus non erūt fortiores. Deinceps si diceret circulos istos stellarū cā nobiliū potētū: i eis reperi: eē potētis: sicut de zodiaco asserūt astrologi: hoc nihil erit q̄ pauce stelle i ecliptica sunt eiusmodi: tū etiā quū plures designari p̄nt circuli nobiliores stellis intersecātes ut patet apte: q̄ tū cā uirtutē nō hēt. Interea zodiacus nō p̄stet uirtute aliis igit. nec alii circuli: consequentiā cōcedent astrologi: assumptū oūditur: si zodiacus sic potēs esset maxie uideret hoc accidere eclipticæ grā: sed hoc non p̄bo quū si ecliptica eiusmodi esse maxie hoc eēt rōne planetarū & solis p̄cipue sub ea delatoꝝ: hoc aut falsū est: nullus .n. circulus ab aliquo planeta describi pōt qui eclipticæ idē sit: q̄ si sic maxie sol esset ille sed sol sequēs octauæ trepidatiōis motū nunq; eandē circulum describit: ut patet auctoritate: & experiētia manifestā: similia uero planetæ non parum ab ecliptica declinant. Sed in contrarium sapientū experientia & rō est: uidemus .n. solē principalissimū partē ab ecliptica declinare: alioq; planetas inter ceteras stellis p̄cipaliores nō multū distare: quare si caput & cauda ut experientia testat̄ ob hoc. i. quū intersecōes sunt: uiaꝝ luminariū tā magne sunt uirtutis multo amplius zodiacus sub quo uel penes quem oēs planetæ ferunt. missas facio stellas fixas cōplures: p̄pe hūc circulū. nō qdē medio cris uirtutis. Ratio aut̄ quare sub illo serunt planetæ: & finis eius iūctus ē cōdecis a partibus tertæ uirtū ipsorū p̄cipacio ut. i. g. stationes & ceteræ alterationes i inferioribus causent̄: est igit. ac si esset uirtū planetarū iusta distributio.